EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

REUNIÃO DE DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quinze
horas e dezessete minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos
Correios para a realização da trigésima reunião ordinária deste exercício, sob a
presidência de Fabiano Silva dos Santos. Presentes o Diretor de Operações, Frank
Schneide Carvalho de Moura; o Diretor de Gestão de Pessoas, Getúlio Marques
Ferreira; o Diretor de Administração, José Rorício Aguiar de Vasconcelos Júnior; a
Diretora de Governança e Estratégia, Juliana Picoli Agatte; a Diretora Econômico-
Financeira, Tecnologia e Segurança da Informação, Maria do Carmo Lara Perpétuo e
o Diretor de Negócios, Sandro Alexandre Almeida. À luz do disposto no Art. 36 do
Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda esteve presente o Superintendente
Executivo Jurídico, Gustavo Esperança Vieira. O Presidente declara aberta a sessão
e, a seguir, passa-se ao exame dos itens constantes da pauta de assuntos, cuja
cópia foi distribuída previamente para análise dos membros.

1. Autorização para Importação de Medidores de Máquinas de
Franquear - Deliberação nº 51843189/2024 - COLEGIADOS-DIOPE. O Diretor de
Operações, Frank Schneide Carvalho de Moura, apresenta o assunto. A Diretoria
Executiva, por unanimidade, CONCEDE AUTORIZAÇÃO para o fornecedor Pitney
Bowes realizar importação de 220 medidores para as máquinas de franquear
modelos DM 300 e DM 400, objetivando o fornecimento exclusivo à rede de
atendimento terceirizada.
2. (...).

3. Plano de Metas da Diretoria da Postal Saúde - Exercício 2023 -
Comunicação nº 51841341/2024 - COLEGIADOS-DIGOE. A Diretora de Governança e
Estratégia, Juliana Picoli Agatte, apresenta os resultados do Plano de Metas da
Diretoria da Postal Saúde - Exercício 2023, referente ao 2º semestre e consolidado
anual.

ENCERRAMENTO. E como nada mais houve a tratar, foi encerrada a reunião às
dezesseis horas e três minutos, da qual eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando
a reunião de Diretoria, lavrei este extrato de ata.

Colegiados: Ata Reunião 30ª RODE EXTRATO (52905822)         SEI 53180.025224/2024-03 / pg. 1

CRISTIANE DE SOUZA COSTA

ANALISTA DE CORREIOS JR- GEST/DGOVE

Documento assinado eletronicamente por Cristiane de Souza Costa, Analista
X, em 14/10/2024, às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 52905822 e o código CRC 33D2C1ED.

Referência: Processo nº
53180.025224/2024-03  SEI nº 52905822

Colegiados: Ata Reunião 30ª RODE EXTRATO (52905822)         SEI 53180.025224/2024-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Colegiados: Ata Reunião 30ª RODE EXTRATO (52905822)